6. *Galerius de imperio aliquando deponendo cogitabat.* — Revocanda huc quae anno precedenti de abdicatione *Diocletiani* et *Maximiani*, et novorum Caesarum nuncupatione diximus ex Lactantio, cuius opus de Mortibus Persecutorum etiam Baronius videre non poterit, ideo quae post narratam illam abdicationem Lactantius cap. 20 et seqq. habet, subjiciam : « Maximianus, postquam senibus expulsus, quod voluit et fecit, se jam solum totius orbis dominum esse ferebat. Nam Constantium, quamvis priorem nominari esset necesse, contemnebat, quod et natura mitis esset et valetudine corporis impeditus. Hunc sperabat brevi obitulum; et si non obisset, vel invitum exere facile videbatur. Quid enim faceret, si a tribus cogerelet imperium deponere? Habebat ipse Licinium, veteris confubernii amicum, et a prima militia familiarem, cuius consilia ad omnia regenda utebatur. Sed enim Caesarem facere noluit, ne filium nominaret, ut postea in Constantii locum nuncuparet Augustum atque fratrem, tunc vero ipse principatum teneret, ac pro arbitrio suo debacchatus in orbem terrae vicennalia celebraret, ac substituto Caesare filio suo, qui tunc erat novennis, et ipse deponeret, ita cum imperii summam tenerent Licinius ac Severus, et secundum Caesarum nomen Maximinus et Candidianus, inexpugnabili muro circumseptus, securam et tranquillam degeret senectutem. Hoc consilia ei ostendebant. Sed Deus, quem sibi fecit infestum, cuncta illius cogitata dissolvit. » Galerius Maximianus ex Valeria conjuge filium non habuit, sterilis enim erat, ut docet Lactantius, cap. 50. Loquitur itaque hic Lactantius de Candidiano, qui paulo post nominatur, et quem Lactantius cap. 50 notat ex concubina natum, a Valeria adoptatum esse, ac desponsum filiae septenni Maximini Augusti, ut observat Baluzius in Notis ad Lactantium.

7. *Galerius saevit in Christianos.* — Pergit Lactantius, cap. 21 : « Adeptus igitur maximam potestatem, ad vexandum orbem, quem sibi patefecerat, animum intendit. Nam post devictos Persas, quorum hic ritus, hic mos est, ut regibus suis in servitium se abdicant, et reges populo suo tanquam familia utantur, hunc morem nefarius homo in Romanam terram voluit inducere, quem ex illo tempore victorie sine pudore laudabat. Et quia id aperte jubere non poterat, sic agebat, ut et ipse libertatem hominibus auferret. In primis honores ademit. Torquebantur ab eo non modo decuriones, sed primores etiam civitatum egregii ac perfectissimi viri. Et quidem in causis levibus atque civilibus, si morte digni viderentur, cruces stabant; sin minus, compedes parati. Matres familias ingenuae ac nobiles in gynaeceum rapiebantur. Si quis esset verberandus, delixi in stabulo

pali quatuor stabant, ad quos nullus unquam servus distendi solebat. Quid iusorinum, » theatrum seu amphitheatrum, ubi ludii publici edebantur, « vel delicias ejus referam? Habebat urso ferociae ac magnitudinis suae simillimos, quos toto imperii sui tempore elegerat. Quoties delectari libuerat, horum aliquem afferri nominatim jubebat. His homines non plane comediendi, sed absorbendi obiectabantur: quorum artus cum dissiparentur, ridebat stauissimè: nec unquam sine humano cruore cernabatur. Dignitatem non habentibus pena ignis fuit, et exilii primo adversus Christianos permiseral, datis legibus ut post tormenta damnati lentis ignibus urerentur. Qui cum deligati fuissent, subdebatur primo pedibus lentis flamma laudii, donec callum solorum contractum igni ab ossibus revelleretur. Deinde incense faeces et extinctae admovebantur singulis membris, ita ut locus nullus in corpore relinqueretur intactus. Et inter haec suffundebatur facies aqua frigida, et os humore abluebatur, ne arescentibus siccitate faucibus, cito spiritus redderetur. Quod postremo accidebat. Tunc per multum diem decocta omni cute, vis ignis ad intima viscera penetrasset (sed legendum, *cum per multum diem*). Hinc rogo facta cremabantur. Corpora jam cremata, lecta ossa et in pulverem comminuta, jaclabantur in flumina ac mare. » Tum cap. 22.

8. *Galerius saevit in Romanos.* — « Quae igitur in Christianis exerciciandis dixerat, consuetudine ipsa non omnes exercebat. Nulla pena penes cum levis, non insule, non carceres, non metalla; sed ignis, crux, ferae, in illo erant quotidiana et facilia. Domestici et administratores lancea emendabantur. In causa capitis animadversio gladii admodum paucis, quasi beneficii loco, deferebatur, qui ob merita vetera impetraverant bonam mortem. Jam illa his levia fuerant. Eloquuntia extincta, caudicis sublatis, jureconsulti aut relegati, aut necati. Litterae autem inter malas artes habite; et qui eas noverant, pro inimicis hostibusque protriti et exerati. Licentia rerum omnium, solutis legibus, assumpta et judicibus data. Judices militares, humanitatis litterarum rudes, sine adessoribus in provincias immissi. » Tum cap. 23 pergit.

9. *Galerius Romanos vectigalibus opprimit.* — « At vero illud publicae calamitatis et communis luctus omnium fuit, census in provincias et civitates semel missus, censitoribus ubique diffusis, et omnia exagitantibus, hostilibus tumultus, et captivitatibus horrendae species erant. Agri glebatim metiebantur, vites et arbores numerabantur, animalia omnis generis scribebantur, hominum capita notabantur, in civitatibus urbanae ac rusticae plebes adunatae, foras omnia gregibus familiarum referta, unusquisque cum liberis, cum servis aderant, tormenta ac verbera personabant, filii adversus parentes suspendebantur, fidelissimi quique servi contra dominos vexabantur, uxores adversus maritos. Si omnia defecerant, ipsi contra se torquebantur; et cum dolor vicerat, adscribebantur quae non habebantur. Nulla aetatis,